
 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Ordinanza sindacale 4 del 17/05/2024 

OGGETTO: chiusura del Plesso scolastico di Via L. Da Vinci dell'Istituto Comprensivo di 
Villasimius dal giorno 24/05/2024 al giorno 25/05/2024 compreso per intervento di 
disinfestazione 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che il plesso scolastico di Via L. Da Vinci dell'Istituto Comprensivo di Villasimius 

rientra tra gli edifici scolastici oggetto di monitoraggio del centro antinsetti della Provincia del Sud 

Sardegna; 

VISTA la comunicazione ns prot. 6667/2024 inviata dall’Istituto Comprensivo Statale Villasimius 

avente ad oggetto la richiesta di intervento di disinfestazione nel giardino della Scuola Primaria e 

Secondaria al fine di garantire la massima sicurezza e le indispensabili condizioni igienico 

sanitarie allo svolgimento delle attività all’esterno degli alunni; 

ATTESO che a seguito della richiesta è stata attivata la procedura con gli Enti competenti al fine 

di assicurare un pronto intervento della società ProService Spa - Servizio Antinsetti, con sede in 

Cagliari in Via Monte Sabotino 9, deputata all’esecuzione degli interventi che ha svolto regolare 

sopralluogo in data 09/05/2024; 

VISTA la nota registrata al protocollo comunale al n. 7089/2024 trasmessa dalla società 

ProService Spa - Servizio Antinsetti, Cagliari in Via Monte Sabotino, 9 alla Provincia del Sud 

Sardegna con la quale si informa che: 

- a seguito di suddetto sopralluogo effettuato dal proprio personale è stata riscontrata la 

presenza di zecche in corrispondenza delle pertinenze cortilizie  del plesso scolastico di 

Via L. Da Vinci dell'Istituto Comprensivo di Villasimius; 

- si rende necessario procedere con il trattamento contro le zecche comunicando che l’unità 

operativa prenderà servizio in data 24/05 p.v. 

ATTESO altresì che nella stessa comunicazione si richiede e raccomanda: 

− l’intero plesso scolastico trattato dovrà osservare un periodo di chiusura di 48 ore; 

− gli infissi esterni dovranno essere tenuti chiusi durante la disinfestazione e per almeno due 

ore dopo l’ultimazione della stessa; 

− divieto “perentorio” di transito e stazionamento di persone e animali nell’area interessata, 

per tutto il periodo del trattamento; 

− prima della riapertura dovranno essere effettuate l’areazione e le pulizie dei locali 

disinfestati. 

− si raccomanda al personale addetto alle pulizie di adottare, un adeguato uso dei Dispositivi 

Individuali di Sicurezza; 





RITENUTO di demandare alla Dirigenza scolastica ogni valutazione in merito all’organizzazione 

dell’attività didattica e delle attività amministrative nelle giornate di chiusura del plesso; 

RITENUTO necessario, a garanzia dell'igiene e della salute degli studenti, dei docenti e di tutto il 

personale in servizio presso il plesso scolastico di Via Da Vinci dell'Istituto comprensivo di Villasimius e 

più in generale di tutti i cittadini procedere al trattamento delle aree cortilizie; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

ORDINA 

La chiusura del plesso scolastico di Via Leonardo Da Vinci dell'Istituto comprensivo di Villasimius dal 

giorno 24/05/2024 fino al 25/05/2024 compreso, per consentire l’intervento di trattamento contro le 

zecche da parte della ditta specializzata, incaricata dalla Provincia del Sud Sardegna, Pro Service SpA; 

La riapertura del plesso dal giorno 26/05/2024, dopo la rimozione di eventuali strumenti utilizzati,  

areazione dei locali e adeguata pulizia. 

DEMANDA 

alla Dirigenza Scolastica ogni valutazione ogni valutazione in merito all’organizzazione dell’attività 

didattica e delle attività amministrative nelle giornate di chiusura del plesso; 

al Servizio Affari Generali e Sociali la notifica della presente ordinanza a: 

− Istituto comprensivo statale di Villasimius; 

− Prefettura di Cagliari, Ufficio territoriale del Governo; 

− Comando locale stazione Carabinieri di Villasimius; 

− Comando di Polizia locale del Comune di Villasimius; 

− Provincia di Sud Sardegna; 

− Ditta Pro Service; 

− la pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 
Villasimius ai fini della massima divulgazione. 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

− ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o della 
piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

Il Sindaco 

Gianluca Dessì 

Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 


		2024-05-17T10:48:47+0000
	Dessi' Gianluca




